perfeitamente visíveis e legíveis ao público. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO 

3.1 O regime de execução do presente Contrato será o de empreitada por preço unitário. 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

4.1. O valor global do presente Contrato é R$ 1.508.900,00 (um milhão e quinhentos e oito mil 
e novecentos reais) 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 

5.1 O prazo de execução do contrato é de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data 
estabelecida na Ordem de Serviço para início da execução do objeto, e a vigência do contrato se

[...]

Io = Índice de preço verificado no mês da data-base do orçamento estimado 

Ii = Índice de preço referente ao mês de reajustamento 

V = Valor a preços iniciais da parcela do contrato de obra ou serviço a ser reajustado. 

11.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de 
acordo com a metodologia constante neste Contrato. 

11.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação 
superveniente. 

11.3.3. O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o 
parágrafo único do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022, desde que preenchidos os requisitos 
legais. 

11.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do 
Decreto nº 10.086/2022, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro 
aniversário do orçamento. 

11.3.5. Para o reajustamento será utilizado o “Índice de Reajustamento de Obras Públicas”,